
DELIBERA   117 /24 DEL 23 GENNAIO 2024 

Punto 9 odg )  Approvazione Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Trasparenza 

(P.T.P.C.T.) 2024-2026 

In data ventitre gennaio duemilaventiquattro alle ore 20.30, presso la sede dell’Ordine, si riunisce 

il Consiglio dell’Ordine. 

Sono presenti i Consiglieri: 

 

 

CONSIGLIERI Presente Assente 

BARATTA  BEATRICE X  

BATTAGLIA ALESSIA X  

BRAMERI ALESSANDRA X  

CALLERO GIULIANA X  

CAVALLINI BIANCAMARIA X  

DE DONNO ARMANDO X  

DURAND FRANCESCO X  

FEMIA CLARETTA X  

FIASCHI MARA DONATELLA X  

NOTA FRANCESCA X  

PITTALUGA MARINA X  

ROMEO GIUSEPPINA X  

VERDE ALFREDO X  

VITA LORENZO X (entra alle 20.45)  

ZUNINO ANNA  X 

 

Esito della votazione: 

Favorevoli: n. 14 



Contrari: 0 

Astenuti: 0 

****** 

Il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Liguria, 

 

RICHIAMATI 

 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa (ex articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);  

- la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal 

decreto legislativo 97/2016); 

 

VISTI 

 

- il D.lgs 165/2001, art. 1 comma 2 che definisce gli ordini professionali come appartenenti 

all’alveo della Pubblica Amministrazione e 

- il Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, “revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e precedenti”, che all’art. 2 bis comma 2 lett. A) ha disposto che gli 

obblighi in materia si applicano anche “agli enti pubblici economici e agli ordini 

professionali”, per quanto compatibili; 

 

 CONSIDERATO CHE  

 

- la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano 

nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);  



- la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del proprio Piano 

triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT) entro il 31.01 di ogni 

anno;  

- il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza di ciascun ente elabora e propone lo 

schema di PTPCT all’Organo di indirizzo; 

- l’art. 6 del D.L. n. 80/2021 convertito dalla legge n. 113/2021 dispone che le pubbliche 

amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni 

educative, di cui all'articolo 1, comma 2, del d. lgs 30 marzo 2001, n. 165, con più di 

cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività 

e organizzazione (P.I.A.O.), mentre il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione, 

n. 132 del 30 giugno 2022 per le Amministrazioni con non più di cinquanta dipendenti, la 

predisposizione del PIAO è prevista in forma semplificata, con la previsione di una 

Sottosezione di programmazione “Rischi corruttivi e trasparenza”, integrata dal PTPCT; 

 

DATO ATTO 

 

che per le ultime due annualità il Consiglio ha deliberato di confermare il Piano Triennale 

approvato nell’anno 2021 con delibera n. del16/2/2021, in ossequio alla delibera ANAC n. 

777/2021, riguardante proposte di semplificazione per l’applicazione della normativa 

anticorruzione e trasparenza agli ordini e collegi professionali pubblicata il 14/12/2021,  

 

Ritenuto oggi di dover provvedere all’adozione del nuovo PTPCT per il triennio 2024-2026, 

Sentita la relazione del RPCT dott. De Donno, 

 

DELIBERA 

- Di adottare il PTPCT 2024-2026 e relativi allegati, approvato sin d’ora quale parte 

integrante (Sezione II) del P.I.A.O. 2024-2026 adottato con separata delibera odierna, come 

tale pubblicato sul sito internet alla sezione “Amministrazione trasparente”. Delibera n. 117 

 



Il Consigliere segretario   La Presidente 

Dott.ssa Biancamaria Cavallini  Dott.ssa Mara Fiaschi 

     

 


